- Sacerdos (*GL* VI, 462, 19 sq.) : *aenigma uel griphus est dictio obscura, quaestio uulgaris, allegoria difficilis antequam fuerit intellecta, postea ridicula* (« l'énigme, ou le griphe, est un énoncé obscur, un problème populaire, une allégorie difficile avant qu'on ne la comprenne, mais amusante une fois comprise ») ;

10 Hesbois (1988) 155–156.

11 Quint. *Inst.* VI, 44 : *allegoria [...] aliud uerbis, aliud sensu ostendit, aut etiam interim contrarium* ; avant lui, Cic. *De or.* III, 41, 166–167 : *ut aliud dicatur, aliud intellegendum sit [...]. Sumpta re similia uerba illius rei propria deinceps in rem aliam [...] transferuntur* ; plus tardivement, Sacerdos, *GL* VI, 461, 7–10 : *allegoria est dictio aliud significans quam continetur in uerbis* ; Donat, *GL* IV, 401, 26–28 ; Char. *GL* I, 276, 4–7 ; Diom. *GL* I, 461, 31–462, 5 : *allegoria est oratio aliud dicens aliud significans per similitudinem aut contrarium* ; Ambr. *De Abr.* I, 4, 28 : *allegoria est, cum aliud geritur et aliud figuratur* ; August. *C. D.* XV, 9, 19–20 : *quid est ergo allegoria nisi tropus ubi ex alio aliud intellegitur* ; Isid. *Etym.* I, 37, 22 : *allegoria est alieniloquium ; aliud enim sonat, et aliud intellegitur*.

12 On trouve un commentaire de ces définitions chez Berra (2008) 456–464.

- Donat (*GL IV*, 402, 5–8) : *aenigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum* (« l'énigme est un énoncé rendu obscur par une analogie latente ») ;
- Charisius (*GL I*, 276, 16–17) : *aenigma est dictio aliud palam ostendens, aliud significans per obscuram diuersitatem* (« l'énigme est un énoncé qui montre ouvertement une chose et en signifie une autre, à travers une contradiction obscure ») ;
- Diomède définit deux fois l'énigme (*GL I*, 450, 25 et 462, 18–20) :
 - une première fois lorsqu'il la classe parmi les *uitia orationis* : *aenigma est per incredibilia confusa sententia* (« l'énigme est un énoncé rendu confus par le recours à des éléments invraisemblables ») ;
 - une seconde fois lorsqu'il la compte parmi les sept subdivisions de l'allégorie ; il combine alors des éléments de définitions antérieures : *aenigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum, dictio obscuritate allegoriae non intellegibilis ; aliud enim palam ostendit, aliud tegit per obscuram diuersitatem* (« l'énigme est un énoncé rendu obscur par une analogie latente, une tournure incompréhensible à cause de l'obscurité de son allégorie ; en effet, elle montre ouvertement une chose et en couvre une autre, à travers une contradiction obscure »).
- Pompeius, commentant la définition de Donat (*GL V*, 311, 5–7) : *aenigma est, quo ludunt etiam paruuli inter se, quando sibi proponunt quaestiunculas, quas nullus intellegit* (« l'énigme est ce à quoi jouent même les enfants entre eux lorsqu'ils se posent de petites questions que personne ne comprend »).